İslam’ın ilk dönemlerinden
itibaren Müslümanların bu amaçla kullandıkları iş ortaklığı
türlerinin en önemlisi mudârabe şirket türüdür.18 Bu ortaklık türü
hem İslam dünyasındaki hem de İtalya ve diğer deniz aşırı bölgelerle
yürütülen ticaretin gelişmesinde etkili olmuştur.19 Bundan dolayı o
dönemlerden itibaren fıkıh kitaplarında oldukça geniş bir şekilde ele
alınmıştır. Örneğin Mâlik b. Enes (179/795), VIII. yüzyılda kaleme
aldığı el-Muvatta’ isimli kitapta bu ortaklık türünü ele almış ve daha
önceki mudârabe örneklerine yer vermiştir.20 Ünlü Hanefî hukukçu
Serahsî’nin (v. 483/1090) de konuya ayrı bir cilt tahsis ederek
ayrıntılı olarak ele alması, kitabın yazıldığı dönemde bu ortaklık
türünün kullanım genişliği hakkında ipuçları vermektedir. Serahsî,
bu ortaklık türüne ayırdığı cildin başında şunları söyler:

“Mudârabe meşrû bir akittir. Çünkü insanlar bu ortaklığa
ihtiyaç duymaktadır.

Hicazlılar ise sermaye sahibinin malının bir miktarını kesip bir başkasına
verdiği için kesmek, ayırmak anlamlarına gelen “K-R-Z” )ق رض( kökünden
türemiş olan mukâraza veya kırâz ismini vermişlerdir. Bkz. el-Mâverdî, Ebu’l-
Hasan Ali b. Muhammed b. Habib, el-Mudârabe, (Tahkik: Abdulvahhâb
Havas), Dâru’l-Vefâ, Mansûra, 1989, s. 117-118; Serahsî, Muhammed b.
Ahmed b. Ebî Sehl (d. 483/1090), el-Mebsût, (XXX cilt), Dâru’l-Ma’rife, 3.
Baskı, Beyrut, 1978/1398, s. 18; Maverdî, s. 118.

18 Mudârabe, sermayedarın (rabbu’l-mâl) parasını, onu işletecek ve elde ettiği
kardan önceden üzerinde anlaştıkları bir oranı sermayedara (rabbu’l-mâl) geri
verecek olan aracıya (Mudârib) teslim ettiği bir sözleşme türüdür. Bkz.
Mâverdî, Mudârabe, 23; Çizakça, A Comparative Evolution…, p.